
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
 

                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo  

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

                                                                                                                                                         

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la Sentenza del TRIBUNALE DI RAGUSA Sezione Lavoro del 12/04/2021 che in 

accoglimento  del ricorso n. 1547/2019 R.G. promosso dalla docente SPADARO ELENA 

(nata il 17/04/1975 RG) relativamente alle procedure di mobilità per l’a. s. 2016/17 il 

giudice “dichiara il diritto della ricorrente di ottenere l’assegnazione di una sede di 

titolarità sulla base del criterio del punteggio, secondo l’ordine di preferenza espresso 

nella domanda di mobilità, omesso ogni accantonamento di posti in favore dei docenti 

immessi in ruolo dalla graduatoria del Concorso 2012”;  

VERIFICATO che la suddetta docente ha partecipato alle operazioni di mobilità per l’a. s. 2016/17 

ottenendo il trasferimento in provincia di Pisa nella classe di concorso A017– Disegno e 

storia dell’arte – nella scuola secondaria di II grado presso l’IPSSAR “G. Matteotti” di 

Pisa - PIRH01000D;  

 VISTE le preferenze indicate nella domanda di mobilità per l’a. s. 2016/17 presentata dalla 

prof.ssa Spadaro Elena che ha espresso come prima e seconda preferenza gli ambiti 

territoriali di questa provincia; 

  VISTO il decreto prot. n. n. 5073 del 13/08/2016 con il quale sono stati pubblicati i movimenti del 

personale docente di istruzione secondaria di secondo grado per l’a. s. 2016/17 ed 

accertato che con il punteggio posseduto la prof.ssa Spadaro avrebbe ottenuto il 

trasferimento in questa provincia;  

CONSIDERATO che la prof.ssa Spadaro nell’anno scolastico 2019/20 ha ottenuto il passaggio di 

ruolo nella classe di concorso A001 – Arte ed immagine - della scuola secondaria di I 

grado in provincia di Roma nella scuola media dell’I.C. “Colombo” di Fiumicino – 

RMMM83801B e che per il corrente anno scolastico presta servizio in assegnazione 

provvisoria nella medesima classe di concorso della scuola secondaria di I grado su posto 

normale nella scuola media dell’I.C. Don Milani di Scicli; 

VISTO l’art.461del D.lgs. n. 297 del 1994, con il quale al fine di garantire la continuità didattica 

durante l’anno scolastico, non si dà luogo a spostamenti del personale scolastico dopo il 

ventesimo giorno dall’inizio dell’anno scolastico 

RITENUTO di dover dare esecuzione al giudicato; 

 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
 

                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo  

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

 
D I S P O N E 

   In esecuzione della Sentenza citata in premessa, la prof.ssa SPADARO ELENA 

(17/04/1975 RG), attualmente titolare nella classe di concorso A001 posto normale – Arte ed 

immagine – nella scuola secondaria di I grado  dell’I.C. “ Colombo” di Fiumicino (RM) – 

RMMM83801B - è trasferita con decorrenza giuridica 01//09/2016 in provincia Ragusa, ove 

acquisisce la titolarità nel corrente anno scolastico in soprannumero su posto normale nella classe di 

concorso A017 – Disegno e storia dell’arte - in attesa di assegnazione della sede scolastica di titolarità, 

che le verrà attribuita con le procedure di mobilità previste dal CCNI per l’a. s. 2021/22. 

Per il corrente anno scolastico l’interessata continuerà a svolgere servizio nella classe di 

concorso nella A001 (Arte ed immagine) su posto normale nella scuola media dell’I.C. Don Milani 

di Scicli – RGMM81201X- ove già presta servizio in assegnazione provvisoria.   

Pertanto, la docente è rimessa nei termini per presentare domanda di mobilità per l’a. s. 

2021/22, ai sensi dell’art 8 comma 5 dell’O.M. 106 del 29/03/2021, e potrà fare pervenire allo 

scrivente Ufficio la suddetta istanza cartacea entro 3 giorni dalla notifica del presente 

provvedimento.  

L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali integrazioni, 

revoche e/o rettifiche che si dovessero rendere necessarie. 

 Il presente provvedimento è adottato in ottemperanza alla decisione giurisdizionale citata in 

premessa o senza prestare acquiescenza e con riserva di modifica in caso di eventuale decisione di 

appello favorevole all’amministrazione.  

 Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla 

vigente normativa.  

        LA DIRIGENTE 

        Viviana Assenza  
 

 

 

 
 Prof.ssa Spadaro Elena 

             c/o studio legale Avv. Dino Caudullo 

             pec  dino.caudullo@pecordineavvocaticatania.it 

 USR ROMA – UFF. VI A.T. ROMA 

 I.C. “COLOMBO”  - FIUMICINO 

 I.C. “DON MILANI” – SCICLI 

 USR SICILIA – UFFI. I – PALERMO 

 AL SITO WEB         
                                                                                                   

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2021-05-11T06:55:43+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2021-05-11T09:58:57+0200
	Ragusa
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPRG.REGISTRO UFFICIALE.U.0002024.11-05-2021




